
„Mate? Nikolo? Kde jste?“ volala Tes. Nikde nikdo nebyl. Všude kam šla, doprovázela ji pouze hustá mlha, 

pokrývající celou louku. Nešťastná bloudila, dokud si nevšimla jedné cedule. Na ceduli bylo napsáno „Futurland“ 
a šipka nad ní určovala směr. Tes se tedy vydala přes louku směrem k Futurlandu. Nepřestávala doufat a stále 
šla jedním směrem. Najednou ale mlha zhoustla tak, že si Tes ani nevšimla, že narazila do něčeho kovového.   
„Au, kdo sem dal tu lampu?“ zamručela, zatímco si hladila hlavu. „Počkat? Bylo to opravdu lampa? Civilizace!“ 
vyjekla radostí, hned nato jí ale spadla brada. Jen co ustoupila mlha, zformovalo se před jejíma očima obrovské 
město. Něco na něm ale nesedělo. Zdánlivě vyspělé město bylo totiž prošpikováno bizarnostmi z minulého 
století. Lidé na ulicích měli vysoké klobouky a fraky, stěny domů byly buď stlučené z plechů, nebo vystavěné z 
opracovaného dřeva a místo vchodů do metra se nacházely schody na nadzemní vlaky, které se přeháněly přes 
rušné město. Tes si tedy hned usmyslela, že se zkusí posunout nadzemním vlakem, a vydala se ke schodům. V tu 
chvíli všichni cestující z vlaku vystoupili a začali smutně přihlížet výjevu před nimi. Nějaký vandal zničil pražce u 
kolejí, a celá kolej byla nestabilní. Tes se ale jako jediná zamyslela nad problémem a začala přemýšlet, jestli tam 
není nějaká souvislost.  
 

Příklad 1: Koleje mají 100 dřevěných pražců. Na začátku i na konci kolejí je kovová tyč a zbylé tyče jsou vždy po 
5 pražcích. Pražce, které jsou vedle tyčí jsou rozbité a rozbitý je i každý třetí pražec. Kolik pražců celkem je 
rozbitých?  

Když Tes nahlásila počet rozbitých pražců dělníkům, hned věděli, kolik dřeva mají využít, a tak se vlak dal brzy do 
provozu. Tes tedy vběhla do vlaku a usadila se. Všimla si, že muž před ní má zezadu na novinách titulek „TESLA! 
KDE JE JEHO KONEC?“ Hned si ale pomyslela, že to musí být nějaký místní bulvár, a tak tomu nevěnovala příliš 
pozornosti. Když vystupovala, octla se na liduprázdném nádraží. Sestoupila tedy dolů po schodech a zjistila, že se 
nachází v nějaké chudinské čtvrti. Okenní tabulky byly vymlácené, zdi zanedbané a jediné, co se zdálo stále živé, 
byla spící kočka na sudu. Tes se k ní přiblížila a uviděla nějaký klíček na její bílé náprsence. Kočka si jí ale všimla a 
hned byla pryč. Zvědavost Tes nedala a rozhodla se kočku pronásledovat. Jen co ale zaběhla o dva bloky vedle, 
čekalo ji nepříjemné překvapení…  
 
Příklad 2: Tes se octla před dvěma nádržemi. V první bylo 90 litrů vody, v druhé 114 litrů vody. Kolik litrů vody 
musíme přečerpat z druhé nádrže do první, aby bylo v první nádrži 3× více vody než v druhé? 

Jakmile se Tes přebrodila přes mělkou nádrž, dostala se znovu na cestu, kde už na ni čekala kočka. Teď už ale 

neutíkala, naopak čekala hrdě s hlavou nahoře. Tes se k ní tedy přiblížila, pohladila ji a v rychlosti jí uzmula klíč 
z krku. Nacházela se zrovna před velkou opuštěnou stodolou, a tak vyzkoušela, zda by klíč nepadl přesně do toho 
zámku.  „Padnul! To je skvělé!“ zaradovala se Tes. „Ale je to příliš podezřelé, radši se budu mít na pozoru.“ 
Zabrala tedy za kliku a otevřela mohutná vrata. Uvnitř ji ale čekalo další překvapení. V dalších dveřích byl 

2023/2024 
2023/2024 



zabudovaný mechanismus s ozubenými kolečky, který otevíral další dveře. Tes se podívala na kočku, ta jen 
odvrátila pohled a olízla si tlapku, jako kdyby říkala, že s tímhle jí opravdu nepomůže.  
 

Příklad 3: Na zdi můžeme vidět 5 kol. Kolikrát a jakým směrem musí Tes 
otočit kolem E, aby se kolo D otočilo 18x po směru hodinových ručiček? 
(Kolo A má 24 zubů, kolo B má 8 zubů a kolo C má 18) 

Jakmile zaklapl poslední zub, dveře se začaly vysouvat nahoru. Tes vběhla 
do místnosti, ale nikoho neviděla, dokud…  
„Tes? Tys nás našla?“ zavolal na ni Mat. Stál tam s Nikolou u stolu, který 
byl pokrytý papíry a náčrty.  
„Ach ano! Výtečně! Takže tě moje kočka Ampéra našla!“ zvolal radostně 
Nikola.   
„Vaše kočka se jmenuje Ampéra? To musí být vtip,“ uchechtla se Tes.  
Nikola se zamračil a prohlásil: „Ani v nejmenším! Je pojmenovaná podle mého oblíbeného fyzika!“  
„Tak to se omlouvám,“ hlesla Tes, ale následně zpozorněla, když si všimla nákresů na stole. „Co má tohle 
všechno být? A proč jsme vůbec tady?“  
„Vítejte v mojí pracovně! Zde ve Futurlandu jsem byl velmi uznávaným vědcem, ale jednou mě vsákl portál, do 
kterého jsem omylem přivedl střídavý proud, a octl jsem se ve vaší realitě. Od té doby jsem se pokoušel dostat se 
sem a prosadit svůj vynález, ale je to mnohem těžší, než jsem si myslel. Totiž, snažím se prosadit elektrické 
topení, avšak nikdo o něj neměl zájem. Musím tedy pokusem dokázat, že je jeho používání lepší než klasická 
kamna na dřevo, ale nevím, jak na to,“ posteskl si Nikola. Mat s Tes už ale po chvíli věděli, jak na to! 
  
Příklad 4: Na elektrickém topení se vejde 12 ponožek bez místa na věšení dalších. Jedna sada dvanácti ponožek 
obsahuje 6 letních a 6 zimních vlněných. Letní ponožka schne 1 a půl hodiny a zimní schne 3 hodiny. Ponožka 
začne schnout až na topení, a když doschne, nahradí ji Nikola hned další. Potřebuje totiž usušit tři takové sady. 
Za jakou nejkratší dobu se dají všechny ponožky usušit?  

„Ano! Konečně! Děkují vám moc za pomoc!“ zvolal radostně Nikola. „Tohle je mnohem účinnější, než to sušit na 
kamnech!“   
„Vždyť to byla hračka,“ zazubil se Mat. „Stačilo jen…“ Mat se zarazil, protože právě uslyšel zaťukání na dveře.   
„Otevřete! Ve jménu zákona, otevřete!“ volal muž za dveřmi. Nikola zbledl a začal hrabat všechny návrhy na 
jednu kupku.  
„Ale ne! Našli nás! Co teď budeme dělat?!“ vyšiloval Nikola a začal si cpát návrhy do brašny.   
„Co se to děje, Nikolo? Proč po vás ti muži jdou?“ otázala se nervózně Tes.   
„Je to ideopolicie! Sbírají všechny vědce! Musíme se ukrýt, než nás taky chytí! Honem, za mnou!“ křičel Nikola na 
Mata a Tes. Chytil do ruky Ampéru a odklopil víko kanálu.   
„Vlezte dovnitř, než nás chytí! Honem!“ řekl Nikola a nahnal Mata a Tes do kanálu. Sám šel jako poslední a 
zavřel za sebou víko. Zatímco klesali po žebříku dolů, bylo nad nimi slyšet vyražení dveří a hlasy ideopolicistů: 
„Kde ten Tesla může být?“ Tes se to ihned spojilo. Ten muž, který se ztratil, to byl Nikola! Akorát pravým 
jménem je to Nikola Tesla!  
„Vy jste… Nikola Tesla? Že ano?!“ hlesla Tes.   
Nikola strnul a vykoktal ze sebe: „J-jak to, ž-že znáš mé jméno?“  
Mat chvíli nechápal, co se děje, ale pak mu to taky došlo: „Jako ten slavný vynálezce?“  
Jakmile dopadli na dno kanalizace, Tes navázala: „To proto zde nemají žádnou elektřinu! Vy jste ji totiž ještě 
nepředstavil světu!“  
Nikolův obličej měnil barvy a výrazy tak, že nebylo jasné, zda omdlí, nebo bude zvracet.  
„Takže kdo tedy jste, Nikolo Teslo? Co se stalo v minulosti jinak, že je teď celý Futurland odpojen od elektřiny?“ 
Tes se na chvíli odmlčela, než dodala: „Můžeme vám vůbec věřit?“ 
 

Konec 2. série!!!                                                                                                                                               Hodně štěstí!!! 

Řešení této série odešli nejpozději 23. ledna 2024! 

Všem řešitelům první série se velmi omlouváme za chybu v zadání 3. příkladu. U tohoto příkladu jsme 
tedy uznávali více možných řešení. Zároveň se musíme omluvit i za zmatky v opravách příkladů 

vracených řešitelům. Konečné bodování je ovšem odpovídající a spravedlivé. 
S velkou omluvou zdraví Mates tým  

Zasílej na adresu: 

Mates 

Gymnázium, Polička  

nábřeží Svobody 306 

572 01 Polička 

Tel.: 461 722 102 

 

Řešení můžeš také zaslat na e-mailovou adresu: 

mates@gympolicka.cz 

(tato adresa slouží i pro případné dotazy) 

Webové stránky: 

matesgympolicka.tode.cz 

 

(Obrázek barevně najdete i na našem webu) 

mailto:mates@gympolicka.cz

